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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Хроническая сердечная недостаточность (ХСН) является одной их наиболее

значимых медико-социальных и экономических проблем (Беленков Ю.Н. и соавт.,

2011). В России число больных ХСН составляет 8,1 миллиона человек, при этом

из них 3,4 миллиона имеют III-IV функциональный класс (ФК) (Оганов Р.Г. и

соавт., 2012; Мареев В.Ю. и соавт., 2013), между тем, в этой группе больных

нередко наблюдается острая декомпенсация сердечной недостаточности

(ОДХСН), которая в значительной степени определяет прогноз больных. В

Европе ОДХСН является причиной 5% всех неотложных госпитализаций и

наблюдается у 10% стационарных больных (Dunbar-Yaffe R. et al., 2015; Selim

A.M. et al., 2015). Согласно данным исследования ЭПОХА-О-ХСН, число

госпитализаций по поводу ОДХСН в России в год достигает 3 миллионов

(Беленков Ю.Н. и соавт., 2003).

Важную роль в развитии ОДХСН, помимо сердечно-сосудистой патологии

и низкой приверженности больных к лечению, играет высокая коморбидность

(Белялов Ф.И., 2012; Fortin M. et al., 2012; Kajimoto K. et al., 2015). Снижение

функции почек у больных с ХСН является более сильным неблагоприятным

прогностическим фактором, чем величина фракции выброса левого желудочка и

функциональный класс ХСН (Go A.S. et al., 2004). В последние годы установлено,

что даже кратковременное снижение функции почек негативно влияет на прогноз

больных, что послужило одной из причин появления концепции «Острое

повреждение почек» (ОПП) (Ronco C. et al., 2004).

Принимая в расчет прогностическую значимость ХСН и ОПП, необходимо

понять величину рисков у данной группы больных. Уточнение вклада острого

повреждения почек в прогноз больных с ОДХСН поможет обеспечить более

точную стратификацию риска, прогноза и, в конечном счете, сформировать

оптимальные схемы диагностических и терапевтических стратегий, применимых

для больных ХСН на этапе острой декомпенсации.

Степень разработанности темы исследования

По данным литературы распространенность ОПП среди больных с ОДХСН

колеблется от 20% до 60% (Кобалава Ж.Д. и соавт., 2012; Мензоров М.В. и соавт.,

2013; Shirakabe A. et al., 2013; Bentata Y., et al., 2015). Обращает на себя внимание

значительная вариабельность эпидемиологических показателей острой

декомпенсации ХСН, ассоциированной с острым повреждением почек.

Работы отечественных авторов, посвященные проблеме кардиоренальных

взаимоотношений, свидетельствуют о важности данной проблемы (Смирнов А.В.
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и соавт., 2010; Виллевальде С.В. и соавт., 2011; Моисеев В.С. и соавт., 2011;

Мухин Н.А. и соавт., 2015). Наличие у больного с ОДХСН острого повреждения

почек оказывает влияние на внутригоспитальную летальность (Кобалава Ж.Д. и

соавт., 2012; Ronco C. et al., 2012; Ефремовцева М.В., 2016) и стоимость лечения

(Gong Y. et al., 2012; Авдошина С.В. и соавт., 2013), при этом не ясно, в какой

мере в какой мере ОПП влияет на клиническое течение, число и длительность

госпитализаций больных с ОДХСН, самостоятельно, а не опосредованно, так как

чаще наблюдается в пожилом и старческом возрасте, а также при наличии

сопутствующих заболеваний: хронической болезни почек (ХБП) (Chawla L.S. et

al., 2012; McDonald H.I. et al., 2016), циррозе печени (Zang H. et al., 2016) и других.

Шкалы, оценивающие прогностическое значение коморбидности (Charlson index,

Elixhauser index и др.), вообще не учитывают наличие ОПП, ограничиваясь

понятием «болезнь почек».

Цель исследования

Определить клинические особенности и прогностическое значение острого

повреждения почек у больных с острой декомпенсацией хронической сердечной

недостаточности.

Задачи исследования

1. Уточнить клинические особенности острого повреждения почек у

больных с острой декомпенсацией хронической сердечной недостаточности.

2. Определить влияние коморбидности на прогноз больных с острой

декомпенсацией хронической сердечной недостаточности.

3. Определить влияние острого повреждения почек, в рамках имеющейся у

больного коморбидности, на смертность больных в течение года после острой

декомпенсации хронической сердечной недостаточности.

4. Выявить влияние острого повреждения почек на частоту и длительность

госпитализаций больных в течение года после острой декомпенсации

хронической сердечной недостаточности.

Научная новизна работы

Определен вклад острого повреждения почек в смертность больных

хронической сердечной недостаточностью в течение года после острой

декомпенсации, и обоснована необходимость включения острого повреждения

почек в качестве дополнения к критерию "умеренная, тяжелая болезнь почек" в

шкалу коморбидности Чарлсона, что повышает точность прогнозирования риска

смерти больных в течение года после выписки из стационара (получена

приоритетная справка Роспатент РФ №2016121525 от 31.05.2016 года на "Способ
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прогнозирования риска смерти больных с острой декомпенсацией хронической

сердечной недостаточности").

Показано увеличение длительности стационарного лечения больных с

острой декомпенсацией хронической сердечной недостаточности, осложненной

ОПП, а также частоты и длительности повторных госпитализаций по всем

причинам в течение года после выписки из стационара.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты настоящего исследования показывают необходимость ранней

диагностики ОПП у больных с ОДХСН. Это обусловлено негативным влиянием

ОПП на прогноз больных с ОДХСН, увеличением частоты повторных

госпитализаций и длительности стационарного лечения.

Полученные данные позволили модифицировать индекс коморбидности

(ИК) Чарлсона путем дополнения параметра "умеренная, тяжелая болезнь почек",

критерием "острое повреждение почек". Использование модифицированного

индекса коморбидности позволяет с большей точностью прогнозировать риск

смерти больных с ОДХСН в течение года после выписки из стационара.

Методология и методы диссертационного исследования

Автором выполнен анализ отечественной и зарубежной литературы по теме

диссертационной работы, сформулированы цели и задачи исследования,

разработан план и методика исследования, произведено обследование больных,

систематизация и обработка результатов исследования, на основе чего

сформулированы положения и выводы диссертации и даны практические

рекомендации.

Всем пациентам проводилось общеклиническое обследование в

соответствии с Национальными рекомендациями ВНОК и ОССН по диагностике

и лечению ХСН (третий пересмотр), 2010, также дополнительно определялся

уровень креатинина сыворотки в динамике, через 48 часов и 7 дней от момента

госпитализации. Уровень креатинина сыворотки определялся на анализаторе

"Olympus AU400" (Япония).

Диагностика ОДХСН проводилась в соответствии с Национальными

рекомендациями ВНОК и ОССН по диагностике и лечению ХСН (третий

пересмотр), 2010. ОПП диагностировали и классифицировали согласно

Рекомендациям KDIGO (Kidney Disease: Improving Global Outcomes Clinical

Practice Guidelines for Acute Kidney Injury, 2012).

Определение скорости клубочковой фильтрации (СКФ) производилось с

помощью уравнения CKD-EPI (Chronic Kidney Disease Epidemiology Collaboration)

(Levey A.S. et al., 2009).
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Коморбидность больных с ОДХСН оценивалась с помощью индекса

коморбидности Чарлсона (Charlson M.E. et al., 1987).

Эхокардиографическое исследование выполнялось в М- и В-режимах на

ультразвуковом аппарате «Alоka SSD-5500» датчиком, имеющим частоту 3,5

МГц. Измерения проводились по стандартной методике (Рекомендации

Американской ассоциации эхокардиографии, Американского

эхокардиографического общества, 2003). Сохранной систолическую функцию

считали при фракции выброса более 50%

Диагностика анемии осуществлялась согласно критериям ВОЗ и

Практическим Клиническим рекомендациям KDIGO по анемии при ХБП 2012

года (KDIGO Clinical Practice Guideline for Anemia in Chronic Kidney Disease,

2012). Статистическая обработка полученных данных осуществлялась с помощью

программного обеспечения "Statistica v.8,0". Гипотезы о виде распределения

проверялись по средствам критерия Shapiro-Wilk. Для определения достоверности

между параметрами при нормальном распределении использовался t-критерий

Student, при отличии распределения от нормального использовался Mann-Whitny

U-test. При приближенно нормальном распределении данные представлены как

М+SD (M - среднее арифметическое, SD - стандартное отклонение), в противном

случае - Me (ИКР) (Me - медиана, ИКР - интерквартильный размах: 25 процентиль

- 75 процентиль). В зависимости от вида распределения производился

однофакторный корреляционный анализ (Pearson / Spearmen). Для проведения


[…]


больных с ОДХСН без ОПП). Больные с острой декомпенсацией хронической

сердечной недостаточности при ассоциации с острым повреждением почек по

сравнению с больными с острой декомпенсацией хронической сердечной

недостаточности без острого повреждения почек имеют при госпитализации

более низкие уровни систолического и диастолического артериального давления

при более высоком индексе массы миокарда левого желудочка и наличии анемии.

2. Острое повреждение почек чаще имеет место у больных с высокой

коморбидностью (45,9% у больных с индексом коморбидности Чарлсона > 5

баллов, против 15,7% у больных с индексом коморбидности Чарлсона ≤ 5 баллов).

Относительный риск смерти в течение 12 месяцев у больных с острой

декомпенсацией хронической сердечной недостаточности при наличии высокой

коморбидности, рассчитанной по критериям Чарлсона, составляет 2,4 (95% ДИ

1,3 - 4,6) по сравнению с низкой коморбидностью.
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3. Дополнение параметра "умеренная, тяжелая болезнь почек" критерием

"острое повреждение почек" при расчете величины индекса коморбидности

Чарлсона, повышает точность прогнозирования риска смерти больных с острой

декомпенсацией хронической сердечной недостаточности в течение года после

выписки из стационара. Относительный риск смерти в течение 12 месяцев у

больных с ОДХСН при наличии высокой коморбидности, рассчитанной с

помощью модифицированного индекса коморбидности Чарлсона составляет 3,4

(95% ДИ 1,6 - 7,1).

4. Острое повреждение почек у больных с острой декомпенсацией

хронической сердечной недостаточности независимо от уровня коморбидности

ведет к увеличению смертности от всех причин в течение года после выписки из

стационара.

5. При ассоциации острой декомпенсации хронической сердечной

недостаточности с острым повреждением почек, независимо от уровня

коморбидности больных, увеличивается частота повторных госпитализаций в

течение года после выписки из стационара (среднее количество госпитализаций

на одного больного с ОДХСН с ОПП в течение года составляет 1,22, против 0,94 у

больных с ОДХСН без ОПП) и среднегодовая продолжительность стационарного

лечения (19,3 дней у больных с ОДХСН с ОПП, против 14,8 дней у больных с

ОДХСН без ОПП).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Все больные, госпитализированные по поводу острой декомпенсации

хронической сердечной недостаточности, должны быть обследованы на наличие у

них острого повреждения почек, по средствам динамической оценки содержания

креатинина в сыворотке крови. Острое повреждение почек диагностируется в

случае повышения креатинина сыворотки ≥ 26,5 мкмоль/л в течение 48 ч или

повышения креатинина сыворотки в ≥ 1,5 раза по сравнению с исходным уровнем

в течение 7 дней.

2. Необходимо оценить коморбидность больных, используя

модифицированный индекс коморбидности Чарлсона. При его расчете

суммируются баллы, соответствующие сопутствующим заболеваниям (таб. 4), а

также добавляется один балл на каждую декаду жизни при превышении

пациентом сорокалетнего возраста.
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Таблица 4

Бальная оценка патологии, учитывающийся при расчете

модифицированного ИК Чарлсона у больных с острой декомпенсацией ХСН

Заболевания Баллы

Инфаркт миокарда 1

ХСН 1

Поражение периферических сосудов 1

Цереброваскулярные заболевания 1

Деменция 1

Хронические заболевания легких 1

Заболевания соединительной ткани 1

Язвенная болезнь желудка/12 перстной кишки 1

Легкое поражение печени 1

СД без конечно-органных поражений 1

Гемиплегия 2

Умеренная/тяжелая болезнь почек и / или острое повреждение почек 2

СД с конечно-органными поражениями 2

Злокачественные опухоли без Mts 2

Лейкемия 2

Лимфомы 2

Умеренное/тяжелое поражение печени 3

Злокачественные опухоли с Mts 6

СПИД 6

3. При индексе коморбидности ≤ 5 баллов годовая смертность у больных с

острой декомпенсацией хронической сердечной недостаточности (III-IV ФК ХСН

при стабилизации состояния) составляет 8%.

При индексе коморбидности > 5 баллов годовая смертность у больных с

острой декомпенсацией хронической сердечной недостаточности (III-IV ФК ХСН

при стабилизации состояния) составляет 38%.

4. Важная задача на этапе госпитализации больных с острой

декомпенсацией ХСН - предотвращение развития и прогрессирования острого

повреждения почек, путем оценки и контроля водно-электролитного баланса,

гемодинамического статуса, возможного негативного влияния лекарственных

препаратов на функцию почек. На амбулаторном этапе особое внимание должно

быть уделено группе больных высокого риска (модифицированный ИК Чарлсона

> 5 баллов).
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Перспективы разработки темы
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ЗСЛЖ Задняя стенка левого желудочка

ИБС Ишемическая болезнь сердца

ИК Индекс коморбидности

ИММЛЖ Индекс массы миокарда левого желудочка

КДР Конечный диастолический размер

КСР Конечный систолический размер

ЛЖ Левый желудочек
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МЖП Межжелудочковая перегородка

ММЛЖ Масса миокарда левого желудочка

ОДХСН Острая декомпенсация хронической сердечной недостаточности

ОИМ Острый инфаркт миокарда

ОНМК Острое нарушение мозгового кровообращения

ОПП Острое повреждение почек

ОСН Острая сердечная недостаточность

ОССН Общество специалистов по сердечной недостаточности

ОТС Относительная толщина стенки левого желудочка

САД Систолическое артериальное давление

СД Сахарный диабет

СКФ Скорость клубочковой фильтрации

СПИД Синдром приобретенного иммунодефицита

ФВ Фракция выброса

ФК Функциональный класс

ХБП Хроническая болезнь почек

ХСН Хроническая сердечная недостаточность
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KDIGO Kidney Disease: Improving Global Outcomes

Mts Metastases (метастазы)