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Ранняя диагностика острой почечной дисфункции у больных с
хронической сердечной недостаточностью (ХСН) и выявление факторов,
оказывающих влияние на прогноз для жизни у больных с острой
декомпенсацией ХСН (ОДХСН) является, несомненно, актуальным для
современной науки и практического здравоохранения.

Одним из факторов неблагоприятного прогноза при острой
декомпенсации ХСН является снижение функционального состояния почек.
Оценка функции почек имеет важное значение для определения прогноза
больных с ОДХСН. Больные ХСН, госпитализированные по поводу острой
декомпенсации, зачастую имеет высокую коморбидность, при этом
современные стратификационные системы, оценивающие прогностическое
значение коморбидности (Charlson index, Elixhauser index и др.) не
учитывают такой параметр, как острое повреждение почек (01111),
ограничиваясь понятием «болезнь почек». Учитывая высокое
прогностическое значение ХСН и острого повреждения почек, важно
уточнить вклад ОПП в прогноз больных с острой декомпенсацией ХСН.

Страхов Андрей Александрович обследовал 150 больных,
госпитализированных в кардиологическое отделение ГУЗ «ЦГКБ г.
Ульяновска» с острой декомпенсацией хронической сердечной
недостаточности. При написании работы автор применял адекватные целям и
задачам методы диагностики в соответствии с современными
рекомендациями, использовал рациональные методы статистической
обработки полученных данных.

В ходе исследовательской работы А.А. Страхов выявил клинические
особенности ОДХСН, ассоциированной с ОПП, проанализировал
длительность госпитализаций, частоту и длительность повторных

госпитализаций, а также годовую летальность больных с острой
декомпенсацией ХСН в зависимости от наличия острого повреждения почек.

Полученные в ходе исследования данные позволили разработать
«Способ прогнозирования риска смерти больных с острой декомпенсацией
хронической сердечной недостаточности» (приоритетная справка Роспатент
РФ №2016121525 от 31.05.2016 года).

Данные, полученные автором в ходе исследования, позволяют более
точно определять прогноз больных с острой декомпенсацией хронической
сердечной недостаточности по средствам использования модифицированной
шкалы коморбидности Чарлсона (расширение параметра «болезнь почек»
критерием «ОПП).

Основные положения диссертационной работы отражены в 29
публикациях, из них 7 - в рецензируемых научных журналах,
рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской
Федерации.

Научные положения, выводы и практические рекомендации,
представленные в диссертации, обоснованы и аргументированы. Научная
новизна не вызывает сомнений, разработан «Способ прогнозирования риска
смерти больных с острой декомпенсацией хронической сердечной
недостаточности», позволяюш;ей с большей точностью определять риск
годовой летальности больных с ОДХСН. Также автором показано
увеличение длительности стационарного лечения больных с ОДХСН,
осложненной ОПП, частоты и длительности повторных госпитализаций в
течение года после выписки из стационара.

Материалы работы неоднократно представлены на региональных,
всероссийских и международных конференциях и конгрессах.

Полученные результаты внедрены в практическую деятельность
кардиологического отделения ГУЗ «ЦГКБ города Ульяновска».

Замечаний по сути и оформлению автореферата нет.
Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Страхова

Андрея Александровича «Прогностическое значение острого повреждения
почек у больных с острой декомпенсацией хронической сердечной
недостаточности», представляет собой самостоятельное законченное научное
исследование, выполненное по актуальной теме современной медицины,
полностью соответствует требованиям п. 9 - 14 «Положения о порядке
присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления
Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским
(докторским) диссертациям, а ее автор - Страхов Андрей Александрович -
заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 14.01.04 - Внутренние болезни.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»
моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа
Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы
диссертационного совета Д 208.085.05.
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